C e t t e c h a r t e é ta i t s c e l l é e d e d e u x s c eaux p e n d a n t s sur d o u b l e 

q u e u e . I l n e res te p lus q u ' u n f r a g m e n t du sceau d ' E r a r d d e B i i e n n e ; 

c e l u i d e P h i l i p p e d e C h a m p a g n e , sa f e m m e , s 'est d é t a c h é ; ma i s i ls 

s on t tous d e u x d é c r i t s d a n s l'Inventaire sous les n o s 1568 e t 1569 . 

dictam guarrigam, quod faciamus vobis tenere et 

jtossidere rumpidam in pace et quiete, toto tem

pore pretaxato, donec habueritis v. blados, et re-

nuntiamus omnibus exceptionibus nobis compe-

tentibus vel comj^etituris que nobis valere possent 

et vobis noscere, et renuntiamus omni juri scripto 

et non scripto, legali et canonico, et promittimus 

non venire contra, per nos vel jter alium, infra tem-

pus jtretaxatum, et promittimus vos custodire et 

servare indempnes ab omni dampno quod veni-

ret occasione nostrorum. — Et quod ita atten-

datur sicut superius scriptum est, ego Gaufridus 

Terrellus et ego Poncius Raibertus sumus tibi 

Rostagno et tibi W . Sabaterio et aliis bonos fide-

jussores, et obligamus vobis omnia bona nostra 

habita et habenda, renuntiantes beneficio nove 

constitutionis et epistole divi Adriani que concedit 

inducias nu01 mensiunt. — Actum fuit hoc in domo 

Ugonis Enguiranni, in presentia ystorum testium : 

Ugonis Bermundi, W . Porcelli. Et ego W . de 

Ponte, publicus notarius ville Berre, interfui et 

scripsi hanc cartam precibus utriusque partis, et ap

posui signum meum. (Hic adest signaculum notarii.) 

— Noverit universitas vestra quod karissimus domi

nus meus Ludovicus, rex Francorum illustris, con

cessit michi Johannem fratrem suum, quem clare 

memorie Ludovicus rex Francie genitor suus here-

dem constituit comitatuum Andegavensis et Ceno

manensis, Yolendi filie m e e , si Bomana ecclesia 

consenserit, conjungendum copula maritali , sub 

tali forma quod ego , quousque predictus Johannes 

frater domini régis ad etatem viginti unius annorum 

venerit, tenebo civitatem Andegavi et Baugiacum 

et Bellumforte cum pertinenciis eorum. Salmurum 

vero et Losdunum, cuin pertinenciis, et omnia alia, 

que pertinent ad comitatum Andegavensem, extra 

episcopatum Andegavensem sita, in manu domini ré

gis et heredum suorum et domine regine B. (Blanche) 

matris sue in perpetuum remanebunt. —- Tenebo 

autem hec supradicta usque ad prefatum terminum, 

salvis in hiis domino regi et heredibus suis exercitu 

et equitatione, et regalibus Andegavi et abbaciarum, 

et hommagiis baronum et castellanorum et vavasso-

runi et omnium aliorum feodatorum, de quibus 

scilicet vavassoribus et minoribus feodatis habebo 

sacramentum fidelitatis usque ad terminum pre 

dictum. — Omnes alii exercitus contenti in hiis 

terris, exceptis corporibus mil itum, reddentur do

mino regi fideliter per manum meam. — Omnia 

autem expleta et omnes alii proventus terrarum 

illarum, exceptis exercitu et equitatione et rega

libus et hominagiis, usque ad dictum terminum in 

manu mea remanebunt, salvo jure senescalcie. — 

Tenebo etiam usque ad eundem terminum, si forte 

reginam Berengariam mori infra contigerit, c iv i 

tatem Cenomanensein eo modo cjuo eadem regina 

tenet eam, salvo eo cpiod forestas Andegavenscs 

vel Cenomanenses, nisi per voluntatem domini 

régis et domine regine, vendere non potero nisi 

ubi alias vendi solet, salvis altis et antiquis forestis 

quas vendere non potero, sicut predictum est, nisi 

de voluntate domini régis et regine. — Hec autem 

omnia tenebo et habebo usque ad dictum termi

num, sicut tutor et eo modo quo alii tutoies tenent 

ea que habent in tutela. — Tenebo etiam hec 

omnia ad bonos et legitimos usus, et bonas et légi

timas consuetudines, ita quod, si quitl in hiis 

meffacerem, ad considerationem curie domini régis 

quod karissimus dominus et nepos noster Ludov i 

cus, Dei gratia Francie rex, nobis dédit et con

cessit, ad vitam nostram, sex milia librarum 

Turonensium capienda, singulis annis, quamdiu 

vixerimus, apud Templum Parisius : duo milia in 

compoto Ascensionis Domini, et duo milia in com-

poto Omnium Sanctorum, et duo milia in compoto 

Candelose; et de hoc nos recepit in hominem ad 

vitam nostram. — Nos vero corporale ei presti-

timus juramentum quod nichil omnino de cetero 

exigemus ab eo vel heredibus suis pro parte terre. 

— Quod ut firmum permaneat et ratum, présentes 

litteras sigilli nostri appensione fecimus commu-

niri. — Actum apud Losdunum, anno Domini mil

lesimo ducentesimo vicesimo sexto, mense martio. 

S c e a u d e P h i l i p p e d e F r a n c e , d i t H u r e p e l , c o m t e d e B o u l o g n e ; 

c i r e v e r t e sur l acs d e s o i e r o u g e e t v e r t e ; d é c r i t d a n s Y Inventaire 

sous l e n » 1 0 6 2 . 

1921 Paris. 1226-27. Mars. 

Theobaldus Campaniœ cornes se feoda Britolii, Mil-
lenceii et Remorentini regi cedere déclarât. 
( J . 1 9 9 . — C h a m p a g n e , V I I , n " 2 6 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

Omnibus ad quos littere présentes pervenerint 

Theobaldus Trecensis et Brie cornes palatinus, salu

tem. — Noverit universitas vestra quod nos karis

simo domino nostro Ludovico regi Francie illustri 

et ipsius heredibus concessimus libère et in perpe

tuum quittavimus quicquid in feodis Britolii, Millen-

ceii et Bemorentini habebamus vel reclamare in eis 

de jure poteramus. — Ut autem hec nostra conces-

sio et quitatio perpetuam et stabilem obtineat firmi

tatem, presentibus litteris et sigilli nostri munimine 

easdem duximus roborandas. — Actum Parisius, 

anno Domini M0 CC° vicesimo sexto, mense martio. 

S c e a u d e T h i b a u t I V , c o m t e d e C h a m p a g n e ; c i r e j a u n e su r 

l a c s d e s o i e r o u g e e t v e r t e ; d é c r i t d a n s Y Inventaire, n ° 5 7 2 , d ' a p r è s 

l e t v p e a p p e n d u à c e t t e c h a r t e , l e q u e l es t d ' u n e c o n s e r v a t i o n r e 

m a r q u a b l e . 

1922 Vendôme. 1226-27. Mars. 

Litterœ Pétri ducis Britanniœ de pactionibus matri-
monii inter Volendim filiam suam et Johannem 

fratrem régis Franciœ contrahendi. 
( J . 2 4 1 . - " - B r e t a g n e , c o f f r e , n » 4 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

Universis présentes litteras inspecturis P. (Pe 

trus) dux Britannie, cornes Richemondie, salutem. 

illud tenerer emendare. — Si forte dictum Johan

nem fratrem domini régis infra dictam etatem 

viginti unius annorum, quod Deus avertat, mori 

contigerit, vel si predictum matrimonium inter 

ipsum et filiam meam modo aliquo dissolvatur, 

nichilominus tenebo' terram prenominatam usque-

quo predictus terminus viginti unius annorum com-

pleatur, et, statim post conpletionem ipsius, tota 

predicta terra redibit in integrum ad dominum 

regem et heredes suos. — Similiter si infra eun

dem terminum me mori contigerit, dicta terra ad 

dominum regem et heredes suos in integrum rever-

tetur. — Preterea sciendum est quod idem domi

nus meus rex Ludovicus dédit mihi et concessit 

Sanctum Jacobum de Bevron, cum pertinenciis 

suis, ad usus et consuetudines Normannie, et Belis-

mum, et Perreriam , cum foresta et feodis et aliis 

pertinenciis, ad usus similiter et consuetudines 

terre, mihi et meis heredibus perpetuo possidenda, 

tali siquidem modo quod neque in hiis que here-

ditarie neque in hiis que ad tempus tenere debeo, 

poterimus, ego vel heredes mei, novas facere forte

ricias neque veteres inforciare, et salvis in omnibus 

hiis feodis et elemosinis et donis que facta* sunt 

in eisdem temporibus retroactis, et salvo omni 

alieno jure; ita quidem quod, si per jus perderem 

Belesmum et Perreriam cum foresta et aliis perti

nenciis, redditus castri Belesmi et Perrerie, sicut 

ea tenet dominus rex ad presens, modo aprecia-

buntur et venditio boscorum similiter, et valor red

ditus omnium predictorum mihi assignaretur in 

terra. — Sciendum est autem quod ego Yolendi 

filie mee, quam débet, sicut predictum est, ducere 

in uxorem prefatus ^Johannes frater domini régis, 

dedi et concessi in maritagium Braiam, cum uni

versis ejus pertinenciis, ad usus et consuetudines 

Francie, et Castrum-celsum et quicquid justo 

modo acquirere potero in Andegavia, et Sanctum 

Jacobum de Bevron, et Perreriam, et Belesmum 

cum suis pertinenciis, salvo eo quod hec omnia 

tenebo toto tempore vite m e e . — Insuper sciendum 

est quod ego corporale prestiti juramentum domino 

regi et domine regine matri sue quod bene et fide

liter eis serviam, et juvabo eos bona fide contra 

omnem creaturam que possit vivere et mori, et 

quod de mè vel filio meo vel filia, vel aliqua alia re 

in mundo, nullam omnino confederationem faciam 

vel fieri permittam, nec per matrimonium nec alio 

modo, cum rege Anglie vel Bicardo fratre suo, vel 

cum aliquo alio de suis, neque cum aliquibus aliis 

qui dominum regem aut regnum Francie guerrea-

rent vel qui cum domino rege treugam haberent, 

set ipsi domino regi et heredibus suis et domine 

regine matri sue semper fideliter adherebo, nec 

desponsabitur vel maritabitur filia mea quousque 

dictus Johannes, frater domini régis, quartum deci-

mum etatis sue compleverit annum. — Preterea 

juravi quod nullo umquam tempore a domino rege 

vel heredibus suis, vel a domina regina matre sua, 

aliquid amplius j-otero exigere nec in denariis nec 

in terra, occasione alicujus conventionis retroacte. 

— Domina autem regina, et episcopus Silvanec

tensis Francie cancellarius, et Philippus cornes Bo

lonie facient ajmreciari Andegavum et Baugiacum 

et Bellumforte et quicquid in hiis habebo, pre

sentibus servientibus meis, et quando perdidero 

dictum ballum , mihi ad vitam meam assidebunt, 

pro voluntate sua, valorem dicte terre juxta ratio-

nem appreciationis inde facte, vel ad vitam meam 

tenerem terram illam. — Si forte Johannes filius 

meus me vivente decesserit, Johannes frater domini 

régis non poterit aliquid exigere in Britannia ra

tione uxoris sue quamdiu vixero. — Per jiredictas 

siquidem conventiones teneor emendare ad judi

cium curie domini régis, secundum usus et con

suetudines Francie, si aliquid meffacerem homi

nibus domini régis vel terre sue. — Si autem ego 

contra dictas conventiones venirem, dominus rex 

non teneretur in aliquo, et omnia supradicta ad 

ipsum et heredes suos reverterentur, nisi hoc ad 

judicium curie domini régis, infra quadraginta dies 

postquam fuero submonitus, curavero emendare. 

— Si autem, postquam Bomana ecclesia consen-

serit sponsalibus faciendis, Johannes frater domini 

régis decesserit infra completum quartum decimum 

annum vel post, sine herede, mihi mea filia red-

deretur. — Et sciendum quod ego teneor tradere 

Yolendim filiam meam domino Philippo comiti 

Bolonie, et domino electo Bemensi, et domino 

comiti Boberto, et domino Injorrando de Cociaco, 

1925 1226-27. Mars. 

( J . 1 6 8 . — B e a u m o n t - s u r - O i s e , n ° 2 8 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

Petrus B. Dionysii abbas et ejusdem loei conventus 
notum faciunt Ludovicum Francorum regem partem 
illam quain habebat in castanearia S. Martini in colle, 
cum haia et les frous quas ibidem possidebat, sibi quit
tavisse, et a se in excambium récépissé partent illam 
quant habebant in bosco de Fairidel et quasdam alia. — 
« Quod ut ratum sit et inviolabilis firmitatis inconcussum 
in posterum robur obtineat, présentent paginam inde 
conscriptam sigillorum nostrorum caractère duximus 
communire. Actum anuo Domini M 0 ce" vicesimo sexto, 
mense marcio. » 

D e u x s c e a u x e n c i r e v e r t e sur l a c e t s d e fil r o u g e e t b l a n c . •— 

L e s c e a u d e P i e r r e I e r , a b b é d u m o n a s t è r e d e S a i n t - D e n i s , est 

d é c r i t d a n s l'Inventaire s ous l e n ° 9 0 1 8 ; l e s c eau d u c o u v e n t , 

sous l e n » 8 3 7 0 . 

1924 1226-27. Mars. 

Isabella regina Angliœ recognoscit sibi de dolalitio 
suo competentem a rege Franciœ factam fuisse 
récompensât ionem. 

(J. 6 2 8 . — A n g l e t e r r e , I I , n » 1 0 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

Isabella, Dei gratia regina Angl ie , comitissa Mar-

chie et Engolismi, universis présentes litteras in

specturis, salutem. — Noverint universi quod, cum 

karissimus dominus noster Ludovicus, Dei gratia 

rex Francie illustris, competentem nobis recom-

pensationem fecerit de dotalicio nostro, nos, de 

consilio, voluntate et assensu karissitni domini et 

mariti nostri Hugonis de Lyz ignan, comitis Mar-

chie et Engolismi, quittamus eidem domino regi 

et domine regine matri ejus et heredibus suis in 

perpetuum omnia ea unde idem dominus rex